
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 HOTĂRÂREA nr. 70/ 2020 
privind aprobarea preluării obiectivului de investiție ,,Închiderea depozitului urban neconform din Lupeni”, realizat în 

cadrul proiectului „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Hunedoara” de către U.A.T. Municipiul Lupeni 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni 
Examinând Proiectul de hotărâre nr. 65/ 2020 precum și Referatul de aprobare nr. 8304/ 22 iulie 2020 prezentat de domnul Lucian 

Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care se propune aprobarea preluării obiectivului de investiție ,,Închiderea 

depozitului urban neconform din Lupeni, realizat în cadrul proiectului „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Hunedoara” 

de către unitatea administrativ-teritorială Municipiul Lupeni; 

Văzând Raportul nr. 8371/ 23 iulie 2020 prezentat de Direcția economică, Direcția Tehnică, Biroul Urbanism și Mediu si 

Compartimentul Juridic din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-

culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Având în vedere: 

   a) adresa Consiliului Judeţean Hunedoara nr. 6973 din 30.04.2020; 

   b) hotărârea Consiliului Judeţean Hunedoara nr. 95 din 29 mai 2020;   

   c) contractul de finanțare nr. 912/04.03.2014, cod SMIS – CSNR  49063 ,,Sistem de management   integrat al deşeurilor în judeţul 

Hunedoara” ; 

În conformitate cu prevederile art. 2, art. 22, art. 24 alin. (2), art.25, alin.(2)-(4) din H.G. nr. 349/ 2005 privind depozitarea 

deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, pct. 5 din anexa la Ordinul nr. 757 din 26 noiembrie 2004 pentru aprobarea 

Normativului tehnic privind depozitarea deseurilor, cu modificările și completările ulterioare, art. 20, art. 59 alin. (1) pct. A, lit. a) şi h) din 

Legea nr. 211/ 2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare, ale H.G. nr. 1.470/ 2004 privind aprobarea 

Strategiei nationale de gestionare a deseurilor si a Planului national de gestionare a deseurilor, art. 18 alin. (1) din Legea 10/ 1995 privind 

calitatea în construcţii, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), 

art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 199 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, privind codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1 (1) Se aprobă preluarea obiectivului de investiție ,,Închiderea depozitului urban neconform din 

Lupeni”, realizat în cadrul proiectului „Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Hunedoara”, 

precum și Cartea tehnică a construcției și obligațiile de mediu aferente de către unitatea administrativ-teritorială 

Municipiul Lupeni. 

          (2) Terenul aferent se predă odată cu investiția, revenind în administrarea directă a Consiliului local al 

Municipiului Lupeni. 

Art. 2 Transmiterea-preluarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se va face pe bază de proces 

verbal de predare-primire. 

 Art. 3 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în ceea ce priveste preluarea amplasamentului 

depozitului urban neconform, închis, din Municipiul Lupeni şi atribuţiile post închidere preluate se va realiza prin 

intermediul Biroului Urbanism și Mediu, al Direcției Tehnice și al Direcției Economice  din cadrul Aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Lupeni. 

Art. 4 Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5 Hotărârea se comunică Instituției Prefectului Judeţului Hunedoara, în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Lupeni, Direcției Tehnice, Direcției Economice și 

Biroului Urbanism și Mediu iar la cunoştinţă publică prin mijloacele prevăzute de lege.    
 

Lupeni,  

    30 iulie 2020 

 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

                             Ing. DAN MARCU                                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 


